et de pieux sacrifices, en le saluant comme le nouveau Sésonchosis. C'est pourquoi, à son arrivée à Memphis, ils le conduisirent dans le temple où demeure Vulcain, et le jugèrent digne de l'habit royal égyptien, ainsi que du trône où siège le dieu. Alexandre y remarque alors une statue de pierre noire, avec une inscription au sujet de Nectanabus, disant que le général qui avait fui cet endroit reviendrait en Égypte, non pas plus âgé, mais plus jeune, et soumettrait les ennemis de ce pays. Aussitôt Alexandre s'applique à rechercher les raisons de cet écrit, et on l'informe en réponse qu'il s'agit de ce Nectanabus qui, lors de l'invasion perse, avisé par un avertissement des dieux du déclin de sa fortune, s'était échappé du théâtre de ses malheurs ; c'est alors qu'il rend à ses concitoyens qui l'en pressaient l'oracle qu'on lisait sous cette statue. Aussi Alexandre, à peine a-t-il entendu cela, se précipite pour étreindre la statue, la salue comme son père et se déclare son fils, de façon que la réponse concorde avec l'espoir des admirateurs d'Alexandre.

« Une chose cependant m'étonne, concernant votre cité, dit-il, c'est qu'une force barbare ait pu d'une manière ou d'une autre venir à bout de pareils murs, dont je devine, à leur beauté comme à leur solidité, qu'ils ont été bâtis par une force supérieure à la main de l'homme, d'autant plus que de tous côtés des cours d'eau les défendent, de manière à former aussi pour les murs eux-mêmes un solide rempart ; les

(T)A ipsorum haec sit firma munitio; | aditus porro tenues angustique quique agminibus militaribus inviabiles atque exim 1135
 occursum perfaciles habeantur. cuius quidem rei ipse periculum certius fecerim, quamvis huc manu parva, non congregato exercitu commearum. enimvero haec est illa deorum aequitas ac providentia ut vos qui ex ubertate terrae praecluatis atque his fluminibus obvallemini eorum violentiam sentiat qui ista non habeant. quippe ad hanc opulentiam rerum si vis quoque et militare vobis exercitum adfuisset, nulla profecto gens foret quae duabus hisce fortunae viribus obviaret. est igitur ita natura descriptum ut qui ista rerum opulentia sint donati idem careant bellicis viribus, ut, 1140
 si quid illi qui armis et manibus indulgent de solo genitali indigebunt, ab huiusmodi affluentibus petant." hisce dictis exigit protinus ab Aegyptiis ut, quidquid illud pensuros sese Dario recepissent, id sibi inferrent; quod quidem eo se petere testatus est non ut opibus suis indidem incrementi 1150
 aliquid pareretur, enimvero ut extruendae urbis foret substantia largior. haud cunctanter in haec Aegyptii obsequuntur datisque pecuniis et honorata deductione per Pelusium properantem votis pariter et vero amore prosequuntur.